


Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Э * Э
* Э * К

Э * К
* * К Э
* Э К * *
* Э К * Э

* Э П
* * Э П

* Э К
* * Э К
* Э * * К
* Э * Э К

Э * Э
* Э * Э

Э * Э
* * Э
* Э * *
* Э * Э

Э * Э Э П
* Э * Э Э П

Э * Э Э П
* * Э Э П К
* Э * Э * П К
* Э * Э Э П К

* Э
* * Э

* Э
* * Э Э
* Э Э *
* Э Э Э

Э * Э
* Э * Э

Э * Э
* * Э Э
* Э Э *
* Э Э Э

КК К К К К КГ Г К КЭ Э КЭ

К К К К

VI

П П П К К КПЭ К К

К

V

П К К К К КЭ П ПК К КIV

К

П

У П К

К К К К КЭ

Э

У

У

ПЭЭ Э КIII

КК К К К К КЭ П П ПЭ К К

К К К К К

II

Э П П П П КК КI

Май

2
7
 -

 3

Июнь

2
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Июль

2
7
 -

2

АвгустФевраль

2
3
 -

 1

Март

3
0
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 5

Апрель

Календарный учебный график
Сентябрь

2
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Октябрь
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Ноябрь Декабрь

2
9
 -
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Январь

2
6
 -

 1



Э

У

П

Г

К

*

 Групп

 Студентов

30 52 22 30 52 31230 52 22 30 52 22

более 39 нед

 Итого 22 30 52 22 30 52 22

Продолжительность обучения 


(не включая нерабочие праздничные дни и 

каникулы)

более 39 нед более 39 нед более 39 нед более 39 нед более 39 нед

 1/6


(1 дн)

1 3/6


(9 дн)

1 2/6


(8 дн)

 1/6


(1 дн)

1 3/6


(9 дн)

10 2/6


(62 дн)

 3/6


(3 дн)

1 5/6


(11 дн)

1 2/6


(8 дн)

 3/6


(3 дн)

1 5/6


(11 дн)

1 2/6


(8 дн)

10 54 3/6

Нерабочие праздничные дни                               

(не включая воскресенья)

1 2/6


(8 дн)

 3/6


(3 дн)

1 5/6


(11 дн)

1 2/6


(8 дн)

 3/6


(3 дн)

1 5/6


(11 дн)

1 2/6


(8 дн)

9 3/6 2 7 9 1 99 4/6 1 6 3/6 7 3/6 3 6 3/6Каникулы 2 5/6 6 8 5/6 2 7 4/6

2 2 2Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена

17 2/64 4 43 2/6 2 2 4Производственная практика 4 4 3 2/6

22 2Учебная практика

1 2/6 2 4/6 3 5/6 1 2/6 5 1/6 23 1/63 2/6 6 1/6  5/6 2 5/6 3 4/6 1 2/6

33 2/6 202 4/6

Экзаменационные сессии 1 1 2/6 2 2/6 1 2/6 1 5/6 3 1/6 2 5/6

33 17 2/6 17 3/6 34 5/6 15 5/6 17 3/634 16 5/6 15 4/6 32 3/6 16 5/6 16 1/6

Всего сем. B сем. C Всего

Теоретическое обучение и практики 16 5/6 18 1/6 35 17 2/6 16 4/6

Всего сем. 7 сем. 8 Всего сем. 9 сем. A

Курс 6
Итого

сем. 1 сем. 2 Всего сем. 3 сем. 4 Всего сем. 5 сем. 6

Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5



Считать в 

плане
Наименование Экза мен Зачет

Зачет с 

оц.

Эксперт-

ное
Факт

Часов в 

з.е.

Эксперт-

ное

По 

плану

Контакт 

часы
СР

Конт 

роль
Лек Лаб Пр Сем Кл Лек Лаб Пр Сем Кл Лек Лаб Пр Сем Кл Лек Лаб Пр Сем Кл Лек Лаб Пр Сем Кл Лек Лаб Пр Сем Кл

+ Философия 4 5 5 36 180 180 100 48 32 16 32 16 32

+ Биоэтика 4 2 2 36 72 72 42 30 14 26

+ Правоведение 3 3 3 36 108 108 72 36 24 46

+ История 2 3 3 36 108 108 72 36 12 24 12 22

+ История медицины 2 2 2 36 72 72 48 24 16 30

+ Иностранный язык 2 5 5 36 180 180 100 48 32 48 48

+ Латинский язык 2 3 3 36 108 108 72 36 36 34

+ Психология и педагогика 2 3 3 36 108 108 72 36 12 24 12 22

+ Физическая культура и спорт 2 2 2 36 72 72 46 26 2 22 20

+ Физика, математика 2 3 3 36 108 108 72 36 12 24 12 22

+ Медицинская информатика 2 3 3 36 108 108 72 36 12 24 12 22

+ Химия 1 4 4 36 144 144 76 36 32 24 20 28

+ Биохимия 4 7 7 36 252 252 148 72 32 24 10 38 24 10 38

+ Биология 2 6 6 36 216 216 124 60 32 20 40 20 40

+ Анатомия 3 10 10 36 360 360 220 108 32 24 48 24 48 24 48

+
Топографическая анатомия и 

оперативная хирургия
5 5 5 36 180 180 100 48 32 12 36 12 36

+
Гистология, эмбриология, 

цитология
3 6 6 36 216 216 124 60 32 24 48 16 32

+ Нормальная физиология 4 7 7 36 252 252 148 72 32 24 48 24 48

+ Микробиология, вирусология 5 7 7 36 252 252 148 72 32 30 60 18 36

+ Иммунология 8 3 3 36 108 108 72 36

+ Фармакология 6 7 7 36 252 252 148 72 32 24 48 24 48

+

Патологическая анатомия,  

клиническая патологическая 

анатомия

6 9 8 8 36 288 288 166 90 32 20 40 28 56

+
Патофизиология, клиническая 

патофизиология
6 9 8 8 36 288 288 166 90 32 20 20 20 28 36 20

+ Гигиена 5 7 7 36 252 252 148 72 32 26 52 22 44

+
Общественное здоровье и 

организация здравоохранения
7 6 6 36 216 216 124 60 32 24 48

+ Эпидемиология C 3 3 36 108 108 72 36

+
Медицинская реабилитация, 

гериатрия
C 4 4 36 144 144 84 60

+ Клиническая фармакология A 3 3 36 108 108 72 36

+ Дерматовенерология 8 4 4 36 144 144 76 36 32

+
Неврология, медицинская 

генетика, нейрохирургия
8 6 6 36 216 216 124 60 32

+
Психиатрия, медицинская 

психология
A 5 5 36 180 180 100 48 32

+ Оториноларингология 9 4 4 36 144 144 76 36 32

+ Офтальмология C 3 3 36 108 108 72 36

+ Судебная медицина C 3 3 36 108 108 72 36

+
Безопасность 

жизнедеятельности
5 7 7 36 252 252 148 72 32 20 40 20 40 8 16

+ Акушерство и гинекология B 14 14 36 504 504 316 156 32

+ Педиатрия 9 10 10 36 360 360 220 108 32

+
Пропедевтика внутренних 

болезней
6 9 9 36 324 324 196 96 32 32 64 32 64

+ Лучевая диагностика 6 3 3 36 108 108 72 36 12 24 12 22

+ Факультетская терапия 8 8 8 36 288 288 172 84 32

+
Профессиональные болезни, 

военно-полевая терапия
7 3 3 36 108 108 66 42

+ Госпитальная терапия B 12 12 36 432 432 268 132 32

+ Эндокринология 9 2 2 36 72 72 48 24

+ Инфекционные болезни B 9 9 36 324 324 196 96 32

+ Фтизиатрия B 5 5 36 180 180 100 48 32

+ Поликлиническая терапия C 12 12 36 432 432 232 168 32

+ Общая хирургия 6 6 6 36 216 216 124 60 32 16 32 24 48

+
Анестезиология, реанимация, 

интенсивная терапия
8 3 3 36 108 108 72 36

+
Факультетская хирургия, 

урология
8 7 7 36 252 252 148 72 32

+
Госпитальная хирургия, детская 

хирургия
B 10 10 36 360 360 214 114 32

+ Онкология, лучевая терапия C 3 3 36 108 108 66 42

+ Травматология, ортопедия A 6 6 36 216 216 124 60 32

289 289 10404 10404 6210 3170 1024 118 20 294 24 132 304 52 148 10 206 78 166 10 274 58 184 20 360 172 36 258 48

+ Экономика 2 2 2 36 72 72 48 24 8 16 8 14

+
Адаптация студентов к 

обучению в медицинском вузе
1 2 2 36 72 72 36 36 12 22

+ Вариантная анатомия 3 3 3 36 108 108 66 42 2 16 4 20 4 18

+ Медицинская химия, биохимия 4 3 3 36 108 108 60 48 12 4 20 4 4 4 4 2 4

+ Гисто-гематические барьеры 3 2 2 36 72 72 48 24 16 30

+

Ургентные хирургические 

заболевания в практике 

амбулаторного врача

A 2 2 36 72 72 36 36

+
Актуальные проблемы 

патофизиологии
9 2 2 36 72 72 48 24

+ Стоматология A 2 2 36 72 72 48 24

- - Форма контроля з.е. - Итого акад.часов
Курс 1 Курс 2 Курс 3

Сем. 1 Сем. 2 Сем. 3 Сем. 4 Сем. 5 Сем. 6

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Базовая часть 

Вариативная часть 



+

Особенности диагностической, 

лечебной и профилактической 

деятельности врача общей 

практики в амбулаторных 

условиях

C 3 3 36 108 108 72 36

+ Элективные дисциплины
34478A

C
15 15 540 540 300 240 20 38 22 40

+

Физиологические основы 

психических функций человека/ 

Физиология старения

4 2 2 36 72 72 48 24 16 30

+

Принципы первичной 

профилактики социально-

значимых заболеваний/ 

Современные методы 

лабораторной и 

инструментальной диагностики 

заболеваний внутренних 

органов

4 2 2 36 72 72 42 30 8 16 6 10

+

Основы здорового образа 

жизни/ Основы 

здоровьесберегающего 

поведения

3 2 2 36 72 72 36 36 12 22

+

Основы практической работы 

врача-хирурга в условиях 

хирургического стационара/ 

Основы практической работы 

врача - хирурга в 

амбулаторных условиях

8 2 2 36 72 72 36 36

+

Правовые аспекты медицинской 

деятельности/ Актуальные 

вопросы правового 

регулирования медицинской 

деятельности

7 2 2 36 72 72 36 36

+

Трактовка результатов 

лабораторных исследований у 

амбулаторного пациента/ 

Трактовка результатов 

лабораторных исследований у 

стационарного  больного

A 3 3 36 108 108 66 42

+

Медицина основанная на 

доказательствах/ 

Доклинические и клинические 

исследования

C 2 2 36 72 72 36 36

+

Элективные дисциплины по 

физической культуре и 

спорту

6 328 328 234 94 36 36 42 24 48 46

+

Общая физическая подготовка 

с элементами легкой атлетики/       

Спортивные игры

6 328 328 234 94 36 36 42 24 48 46

36 36 1624 1624 996 628 22 52 38 24 4 76 14 44 4 132 26 2 68 48 46

325 325 12028 12028 7206 3798 1024 140 20 346 62 156 4 380 66 192 14 338 78 192 12 342 58 184 20 408 172 36 304 48



+ Учебная практика 26 6 6 216 216 144 72 36 34 70

+

Учебная практика   по 

получению первичных 

профессиональных умений и 

навыков, в том числе 

первичных умений и навыков 

научно-исследовательской 

деятельности

2 3 3 36 108 108 72 36 36 34

+ Учебная клиническая практика 6 3 3 36 108 108 72 36 70

+ Производственная практика 6 248A 26 26 936 936 624 312 142 118 70

+
Производственная клиническая  

практика
2 6 6 36 216 216 144 72 142

+

Производственная клиническая  

практика (помощник палатной 

медицинской сестры)

4 5 5 36 180 180 120 60 118

+

Производственная клиническая  

практика (помощник 

процедурной медицинской 

сестры)

6 3 3 36 108 108 72 36 70

+
Производственная клиническая  

практика (помощник врача)
8 6 6 36 216 216 144 72

+

Производственная практика по 

получению профессиональных 

умений и опыта 

профессиональной 

деятельности

A 6 6 36 216 216 144 72

32 32 1152 1152 768 384 36 176 118 140

32 32 1152 1152 768 384 36 176 118 140

+
Государственная итоговая 

аттестация
C 3 3 36 108 108 36 72

3 3 108 108 36 72

3 3 108 108 36 72

+

Санитарно- 

эпидемиологические 

требования к медицинской 

организации при 

лицензировании медицинской 

деятельности

A 2 2 36 72 72 36 36

+
Основы  менеджмента в 

здравоохранении
C 2 2 36 72 72 36 36

4 4 144 144 72 72

4 4 144 144 72 72

Блок 2.Практики, в том числе научно-исследовательская работа (НИР) 

Базовая часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Базовая часть 

ФТД.Факультативы 

Вариативная часть 



Лек Лаб Пр Сем Кл Лек Лаб Пр Сем Кл Лек Лаб Пр Сем Кл Лек Лаб Пр Сем Кл Лек Лаб Пр Сем Кл Лек Лаб Пр Сем Кл

12 24 12 22

6 10

6 10

12 36

24 46

24 58

12 24 12 22

24 48

24 48 12 36

12 36 12 36

24 48

24 46

24 46

24 48 24 48 12 36 12 36 24 48

24 60 24 60 12 36

24 60 24 60

18 46

12 36 48 96 24 48

12 34

12 36 12 48 24 60

24 72

24 60 48 96

24 46

24 60 12 48

6 12 12 48 36 96

18 46

12 36 24 48

162 24 36 322 156 22 346 138 354 132 334 156 384 162 338

6 12 6 10

12 34

12 34

Курс 4 Курс 5 Курс 6

Сем. 7 Сем. 8 Сем. 9 Сем. A Сем. B Сем. C

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Базовая часть 

Вариативная часть 



24 46

12 22 12 22 6 12 12 34 12 22

12 22

12 22

6 12 12 34

12 22

12 22 12 22 24 34 24 30 78 36 68

174 24 36 344 168 22 368 162 34 378 162 412 156 384 198 406



142 142

142

142

142 142

142 142

36

36

36

12 22

12 22

12 22 12 22

12 22 12 22

Блок 2.Практики, в том числе научно-исследовательская работа (НИР) 

Базовая часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Базовая часть 

ФТД.Факультативы 

Вариативная часть 


